
ROMÂNIA  
JUDEŢ UL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aderarea Unităţii administrativ teritoriale Oraşul Tîrgu Neamţ 
 la Asociaţia Naţională a Staţiunilor Balneare şi Balneoclimatice din România 

 
 

Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
Având în vedere adresa nr. 26 din 01.04.2014 a Asociaţiei Naţionale a Staţiunilor  Balneare şi 

Balneoclimatice din România din România, înregistrată la Primăria Tg. Neamţ cu nr. 5471 din 
04.04.2014, precum şi Încheierea Judecătoriei Slobozia nr.10 din 26.03.2014 a privind schimbarea 
denumirii Asociaţiei Naţionale a Staţiunilor Turistice din România în Asociaţia Naţională a Staţiunilor  
Balneare şi Balneoclimatice din România; 

Având în vedere prevederile art.2, lit. c), d) şi e) ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu 
privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de 
specialitate al Compartimentului Planificare şi Dezvoltare Locală din cadrul Primăriei oraşului Tg. Neamţ 
ambele înregistrate sub nr. 6385 din  23.04.2014; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2, lit. e, alin. 7 lit. a, art. 45 şi art. 47 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞ TE: 
 

Art. 1. Se aprobă aderarea Unităţii administrativ teritoriale Oraşul Tîrgu Neamţ la Asociaţia 
Naţională a Staţiunilor Balneare şi Balneoclimatice din România, în vederea dezvoltării şi promovării 
turismului local. 

Art. 2. Se aprobă plata unei cotizaţii anuale în cuantum de 3.000 lei. 
Art. 3. Se mandatează dl. Harpa Vasilică, primarul oraşului Tîrgu Neamţ, să semneze actele 

procedurale referitoare la aderarea la asociaţie. 
Art. 4. La data intrării în vigoare a  prezentei hotărâri se abrogă H.C.L. Nr. 81. din 20.04.2013. 
Art. 5. Compartimentul Planificare şi Dezvoltare Locală din cadrul Primăriei oraşului Tîrgu 

Neamţ va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art. 6.  Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 

instituţiilor şi persoanelor interesate, prin Compartimentul Administraţie Publică Locală. 
 

Nr.90 

Din 29.04.2014 
                                                                       Pre[edinte de [edin]\, 

                                                          Consilier: Turluianu Daniel Ni]\ 

                                    Contrasemneaz\,   

                            Secretar, 

          jr. Laura Elena Maftei  
Total consilieri locali     19 
  Prezenti                          
  Pentru                             
   Împotrivă                          
   Abtineri                        
 


